Διεφθείρατε, φησί, τὴν ἐφ' ὑμῖν εἰκόνα τοῦ Χριστοῦ, ἣν ἤτε ἐνδευμένοι διὰ τοῦ βαπτίσματος. Ὅσοι

A salutem vestram faciunt ? « Quæ igitur erat ? » Quæ erat, non interrogantis est, sed velut admirantis et extollentis eam, quæ nunc erat, fidem ipsorum, et præmium illi repositum. Quæ erat, quanta erat, admiranda, inquit : a quanta beatitudine excidistis. Aut per interrogationem Quænam erat ? Memento, ait quanta fuerit beatitudo vestra : plurimum enim beatificabam : nunc autem quid ? increpo, propterea odio habeor Quare autem increpo ? Propter salutem vestram. Quandoquidem nisi hoc esset, quo modo nullam aliam occasionem vobis præbentibus, qui laudabam ac beatos prædicabam, ad vituperandum descendissem ? « Beatitudo vestra. » Quæ erat, inquit, beatitudo vestra, qua ego aliique multi beatificam vos propter obedientiam ac subjectionem ipsam non video : ubi præclara fidei facinora ?

B 752 Scio, inquit, quod olim propriis oculis chariores me ducebatis propter Evangelium. « Igitur inimicus vobis factus sum » Aliam, inquit, non video odii causam, quam quod vera vobis et ad salutem ducentia tradam dogmata, propter quæ etiam adaugeret vos dilectionem erga me oportebat. « Æmulantur vos. » Non ad bonum, inquit, finem eandem vobiscum fidem in Christum amplectuntur : sed ut vobis ab hac exclusis, se sequi persuadeant : quia ad vestri duntaxat deceptionem hujusmodi res ab ipsis excogitata est. « Non recte. » Est enim et rectus zelus quando quis ita æmulatur, ut imitetur virtutem. Est et zelus malus ubi quis ita æmulatur, ut probum virtute dejiciat. « Sed excludere vos volunt. » Excludere, inquit, et abducere vos a vera cognitione cupiunt : ut postea effecti magistri vestri ad eandem æmulationem et imitationem vos adducant : propterea vos a vera cognitione abducunt, et ad legem fuerunt.

IV, 18-20. « Bonum est autem æmulari in re bona semper, et non solum cum præsens sum « apud vos. Filioli mei quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis. Vellem autem « adesse apud vos nunc et mutare vocem meam, « quoniam inops consilii sum in vobis. »

Vult ostendere quod isti nunc ipsos pervertentes, et legi adhærere suadentes, et ex hoc efficere conantes sui æmulatores ac imitatores, olim ipsos æmulabantur in doctrina et cognitione Evangelii, cum præsens apud eos doceret Paulus. Bonum ergo est, inquit, non solum in præsentia mea, sed et semper, in eo quod bonum est æmulari. Ostendit autem propter sui absentiam fuisse seductos. « Filioli mei. » Quanquam corrueritis, inquit, formam Christi et imaginem quæ erat in vobis, tamen adhuc filii mei estis. Filiolos autem dicit pusillos et necdum in lucem editos, aut infantes abortivos et generatione egentes. Propterea non dixit filii, sed filiioli mei. « Donec formetur Christus in vobis. »

753 Corruptistis, inquit, imaginem Christi in vobis, qua induti eratis in baptismo (Nam quot-

quot in Christum baptizati estis, Christum induistis) et formam ipsius, utque membra ejus sitis perdidistis: opus est igitur altera generatione, qua rursus imprimatur vobis divina Christi forma. Quid ergo? Iterum vos parturio per doctrinam. Denuo genero per instructionem, donec rursus imprimatur in vobis divina Christi forma. Quid itaque dicunt ad hæc Novatiani? Ecce enim plane creditibus ac fidelibus ista scribit. Quos parturio donec magni ac eximii characteres divinitatis Christi in mentem vestram formentur. « Vellem autem, adesse apud vos. » Considera vim amoris, Mihi, inquit, non faciunt satis litteræ! ipse adesse vobis cuperem, et immutare lamentis ac questionibus verborum doctrinam quam vobis nunc trado, sicut vos per lamenta docui. Etenim hæsito quid dicam de vobis. Unde accidit, ut cum adeo sublimati essetis cognitione Evangelii, nunc dejecti estis ac humi detracti, rursus legi adhærentes? « Et mutare vocem meam. » Horum quidem imitationem ac degenerationem lugere, illorum vero firmam perseverantiam admirando collaudare.

CAPUT IX.

Quod eos qui per naturalem Abrahamæ uxorem filiumque legitimum figurati fuerunt, non oporteat legi servire.

IV, 21-24. « Dicite mihi qui sub lege vultis esse, « legem non auditis? Scriptum est enim quod « Abraham duos filios habuerit, unum ex ancilla « et unum ex libera. Verum is qui ex ancilla erat, « secundum carnem natus est; qui vero ex libera, per reprobationem: quæ per allegoriam « dicuntur. »

Respondete, inquit, mihi qui sub lege esse vultis. Bene autem dicit, Qui vultis: 754 jam enim importunæ contentionis res ipsorum erat. « Legem non auditis? » Quid enim dicit de seipsa. Nam Genesis profert testimonium: id enim fere observat, ut totum vetus Instrumentum legem appelet. Legem non auditis sive Geneseos librum? Et vide quid paret. Si legem inquit, audire vultis, discedite a lege: nam ita ipsi parebitis. Eadem lex a lege ipsa suadet separari, si nostis quæ in ea continentur. Si ergo obtemperatis ipsi, discedite ab ipsa. Animadvertite autem probationem. « Abraham duos filios habuit. » Ostendere vult eos qui carnali cognatione, semensunt Abrahamæ, nempe Judæos, juxta carnem esse propinquos: eos vero qui per fidem ad Abrahamæ semen inducuntur, id est Christianos, juxta promissionem esse semen Abrahamæ. Verum tunc quoque ejectus est, inquit, Ismael qui secundum carnem filius erat, sicut et nunc Judæi qui juxta carnem cognati eis sunt. Filium vero juxta promissionem Isaac in domo manere dicit, sicut et nunc Christianos qui juxta promissionem cognati ejus sunt. Vides quod lex noverit illorum ejectionem qui sibi soli hærent, hoc est Judæorum? « Verum is qui ex ancilla erat. » Merito Ismaelem dicit secundum carnem fuisse: lege enim naturæ